



تعیق اجرای گام دوم هدفمندی یارانه‌ها

محمدرضا فرزین دبیر ستاد هدفمندی یارانه‌ها: دولت هیچ برنامه‌ای برای اجرای گام دوم هدفمندی یارانه‌ها ندارد.

محمدرضا فرزین دبیر ستاد هدفمندی یارانه‌ها: دولت هیچ برنامه‌ای برای اجرای گام دوم هدفمندی یارانه‌ها ندارد.

دبیر ستاد هدفمندی یارانه‌ها گفت: با توجه به مشکلات مصوبه مجلس شورای اسلامی در قانون بودجه 1391 دولت فعلاً هیچ تصمیم و برنامه‌ای برای اجرای گام دوم قانون هدفمندی یارانه‌ها ندارد.

به گزارش ایرنا از دبیرخانه کارگروه تحولات اقتصادی؛ محمدرضا فرزین گفت: طبیعی است اطلاع‌رسانی این موضوع همچون روال گذشته در ستاد هدفمندی یارانه‌ها صورت خواهد گرفت و اطلاعات جدید منتشر خواهد شد؛ لذا هرگونه گمانه‌زنی فردی و گروهی در این زمینه فاقد اعتبار است.

وی گفت: ما از مردم می‌خواهیم اطلاعات موردنیاز خود را از دبیرخانه ستاد هدفمندی یارانه‌ها و دولت دریافت کنند.

فرزین افزود: بنابراین تمامی قیمت‌های مربوط به حامل‌های انرژی همچنان به روال مرحله نخست قانون هدفمندی یارانه‌ها ادامه می‌یابد و هیچ افزایشی در حال حاضر در قیمت حامل‌های انرژی نخواهیم داشت.

ایران قطب دوم پیشرفت اقتصادی در خاورمیانه

ازسوی دیگر وزیر امور اقتصادی و دارایی هم در همایش سیاست‌های پولی و مالی گفت: ایران دومین رشد بالای اقتصادی در خاورمیانه را کسب کرده است.

سید شمس‌الدین حسینی در بیست و دومین همایش سیاست‌های پولی و بانکی افزود: هم‌اکنون اقتصاد ایران در حال رشد است و حجم تولید ناخالص داخلی از سال 2006 تا 2011 میلادی از 241 میلیارد دلار به دو برابر یعنی به 482 میلیارد دلار افزایش یافته و بر اساس آخرین مطالعات، ایران یکی از دو قطب پیشرفت اقتصادی در خاورمیانه به شمار می‌رود.

حسینی گفت: حجم تولید ناخالص داخلی ایران بر اساس برابری قدرت خرید از مرز یک هزار میلیارد دلار گذشته و میزان سرمایه‌گذاری خارجی از یک میلیارد و 600 میلیون دلار در سال 86 به رقم بی‌سابقه چهار میلیارد و 300 میلیون دلار در سال 90 یعنی حدود 2/7 برابر رسیده است.

وی اظهار داشت: صادرات غیرنفتی در این مدت از 15/3 میلیارد دلار به 44 میلیارد دلار یعنی 2/9 برابر افزایش یافته است و ارزش بازار بورس اوراق بهادار از 46 هزار میلیارد تومان به بیش از 328 هزار میلیارد تومان در پایان پارسال رسیده که از رشدی معادل 2/8 برابر برخوردار بوده و با احتساب فرابورس به 3/5 برابر رسیده است.

سخنگوی اقتصادی دولت درباره مانده سپرده بانک‌ها گفت: این رقم از 171 هزار میلیارد تومان به 361 هزار میلیارد تومان افزایش یافته است.

وی در مورد حق بیمه گفت: این رقم از 3400 میلیارد تومان به 8730 میلیارد تومان ظرف پنج سال یعنی 2/6 برابر افزایش یافته و در مجموع ارزش بخش پولی و مالی شامل بورس، بانک و حق بیمه ظرف پنج سال، افزایش 2/4 برابری داشته است.

وی ادامه داد: ارزش واگذاری شرکت‌های دولتی در پنج سال گذشته به 95 هزار میلیارد تومان رسیده که به موازات آن شیوه مدیریت بنگاه‌ها از روال عمومی و دولتی خارج شده و به دست بخش خصوصی

سپرده شده است.

حسینی تقویت نظارت بانک مرکزی، سازمان حسابرسی، جامعه حسابداران رسمی و جامعه بورس در بازار پولی و بانکی کشور را در خصوص اجرای حکمرانی شرکتی خواستار شد و گفت: تقویت بخش نظارت شورای پول و اعتبار و بانک مرکزی ضروری به نظر می‌رسد.

وی افزود: کسانی که معوقات بانکی دارند معمولاً پرونده شفاف مالیاتی نداشته و در بررسی‌ها مشخص شده آنها اطلاعاتی که به گمرک اظهار می‌دارند و اطلاعاتی که برای دریافت تسهیلات به شبکه بانکی اعلام می‌کنند، متفاوت است که اگر ارتباط بانک‌های اطلاعاتی بین گمرک، شبکه بانکی و سازمان امور مالیاتی برقرار شود، دیگر امکان تخلف و اظهار غیر واقع وجود نخواهد داشت.

وی با بیان این که چند صد هزار شعبه بانکی در کشور وجود دارند گفت: بانک مرکزی به تنهایی نمی‌تواند بر آنها نظارت کند و باید نظارت درون بانکی بر این شعب اعمال و همچنین نظارت بر مبنای فناوری و اطلاعات اعمال شود.

وزیر امور اقتصادی و دارایی افزود: سیاست پیش پرداخت گشایش اعتبار برای مواد اولیه به اندازه 10 درصد گرچه به نیت خیرخواهانه و حمایت از تولید است، اما در واقع این امر منجر به افزایش مطالبات معوق و دخالت در مدیریت شبکه بانکی می‌شود.

وی همچنین گفت: سه بانک بزرگ ملت، تجارت و صادرات خصوصی شده‌اند و به زودی بانک‌های پست‌بانک و رفاه هم خصوصی‌سازی خواهند شد. سیدشمس‌الدین حسینی سپس در میزگرد «؛تحلیل سیاست‌های پولی سال 90 و چشم انداز اقتصادی در سال 91» که در حاشیه بیست و دومین همایش سیاست‌های پولی و ارزی و با حضور «؛محمود بهمنی» رئیس کل بانک مرکزی و برخی از کارشناسان اقتصادی برگزار شد، گفت: براساس مصوبه هیات وزیران که با حضور رئیس‌جمهوری به تصویب رسید، اگر بانک‌ها ارزی را دریافت کنند و طبق مقررات عمل نکنند، باید پاسخگو باشند. وی ادامه داد: در غیر این صورت به شکل موقت و علی‌الحساب بدهکار هستند تا به آنها رسیدگی شود. سخنگوی اقتصادی دولت با طرح این پرسش که بانک مرکزی در پارسال بیشتر از مصارف ارزی کشور، ارز عرضه کرده است و این سوال مطرح می‌شود که این ارزها کجا رفته است، گفت: به همین دلیل وارد جزییات شدیم و مشخص شد که بخش قابل توجهی از منابع ارزی کشور در بازار فرعی عرضه شده است. حسینی با بیان اینکه بانک مرکزی موظف شد به حساب و کتاب بانک‌ها به لحاظ ارزی رسیدگی و با انحراف از کار بانک‌ها در این زمینه برخورد کند، تصریح کرد بانک مرکزی هم اکنون به دنبال بررسی آن است. وزیر امور اقتصادی و دارایی همچنین در حاشیه این همایش گفت: میزان افزایش قیمت‌های آب و برق در مرحله دوم اجرای قانون هدفمندی یارانه‌ها در کشور، هنوز مشخص نیست. وی افزود: بررسی‌های لازم در این باره در حال انجام است.

وی در باره بودجه سال جاری کل کشور اظهار داشت: بودجه سالانه در قالب ضابطه اجرایی به جریان درمی‌آید و هم اکنون معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی ریاست جمهوری در حال بررسی و نظرخواهی از دستگاه‌های اجرایی است.

حسینی ادامه داد: با توجه به قانون و دغدغه‌ها و ابلاغیه رئیس‌جمهوری، ضابطه اجرایی آماده و کار اجرایی می‌شود.

وی در پاسخ به این پرسش که گفته می‌شود بودجه پیشنهادی در جهت برنامه پنجم توسعه نبوده است، اظهار داشت: تلاش دولت بر این بود که قانون بودجه در راستای برنامه پنجم توسعه باشد. وزیر امور اقتصادی و دارایی در پاسخ به پرسشی دیگر مبنی بر اینکه برای حمایت از کار و سرمایه ایرانی در سال جاری چه برنامه‌ای دارید، گفت: دولت به دنبال این است که تولیدکنندگان و صادرکنندگان از نوسانات ارز کمترین ضرر را ببینند و بر همین اساس بانک مرکزی 24 میلیارد دلار برای این منظور اختصاص داده است. حسینی تصریح کرد: تلاش می‌شود با همکاری با بخش‌های مختلف همانند صندوق توسعه ملی، سیستم بانکی و قانون بودجه، سرمایه خارجی جذب شود. وی درباره مقررات احتیاطی گفت: این مقررات در بخش‌های مالی و پولی ضعیف است، اما ایران از جمله کشورهایی است که کمترین آسیب را از تبعات بحران اقتصادی جهان دیده است. حسینی با اشاره به واگذاری بانک‌های تجاری از سوی دولت، تأکید کرد که بانک مرکزی باید سیستم نظارت خود را تقویت کند. از سوی دیگر رئیس کل بانک مرکزی در این همایش از رشد 1/9 درصدی نقدینگی در فروردین خبر داد و گفت: میزان نقدینگی پارسال 19/4 درصد رشد داشته است.

محمود بهمنی افزود: میزان نقدینگی در اسفند 3522 هزار میلیارد ریال بود که این رقم در فروردین با 65 هزار میلیارد ریال رشد به 3587 هزار میلیارد ریال رسیده است. به گفته وی، نقدینگی در سال 88، بالغ بر 2355 هزار میلیارد ریال، در سال 89 حدود 2948 هزار میلیارد ریال و در سال 90 هم 3522 هزار میلیارد ریال بوده که 19/4 درصد رشد داشته است.

بهمنی درباره تورم گفت: تورم نقطه به نقطه در سال 87 حدود 17/8، در سال 88 حدود 10/4 درصد و در سال 89 حدود 19/4 و در سال 90 معادل 21/8 درصد است. وی ادامه داد: میانگین نرخ تورم در سال 87 حدود 25/4 درصد، در سال 88 حدود 10/8 درصد، در سال 89 حدود 12/4 درصد و در سال 90 هم 21/5 درصد بوده است.

رئیس کل بانک مرکزی درباره نسبت تسهیلات به سپرده‌ها گفت: این نسبت 3336 میلیارد ریال بوده که نسبت به اسفند 109/1 درصد رشد داشته است.

وی افزود: مصارف سیستم بانکی 625 هزار میلیارد ریال بود که 19/7 درصد رشد داشته است که با احتساب سپرده قانونی میزان مصارف از حد مجاز تجاوز کرده است.

رئیس کل بانک مرکزی تصریح کرد: بر همین اساس سیستم بانکی به تمامی بخش‌های اقتصادی کمک کرده و کل منابع را مصرف کرده است.

وی با بیان آن که، اقتصاد جهانی و داخلی پارسال با فراز و نشیب‌های زیادی مواجه بود، اظهار داشت: بدهی‌های غرب و نااطمینانی شدید نسبت به یورو و سقوط برخی از شاخص‌های اقتصادی منطقه سبب شد تا سرمایه‌ها به سمت بازار طلا سوق یابد که این امر در نهایت منجر به رشد قیمت طلا تا چندی پیش شده بود.

وی تصریح کرد: نرخ تورم در پایان پارسال 21/5 درصد بود که بانک مرکزی موظف است علاوه بر حفظ ارزش پول، ایجاد موازنه در پرداخت‌ها را انجام دهد که این امر با نرخ سود 12/5 درصد و نرخ تورم 21/5 درصد امکان پذیر نبود. سخنگوی شورای پول و اعتبار تصریح کرد: بانک مرکزی در پایان پارسال 100 هزار میلیارد ریال اوراق مشارکت را به فروش رساند.

وی ادامه داد: نقدینگی در پایان پارسال 25/2 درصد بود که در صورت ادامه روند گذشته پیش بینی می‌شد، این رقم به 30 درصد افزایش یابد، اما جمع‌آوری نقدینگی از طریق سپرده‌های کوتاه و بلند مدت، فروش اوراق مشارکت و 9 میلیون و 600 هزار سکه و جذب 57 هزار میلیارد ریال نقدینگی منجر به بهبود این روند شد.

وی ادامه داد: بر همین اساس، نقدینگی از 25/2 درصد در پایان سال 90 به 19/4 درصد کاهش یافته است که همین امر نرخ تورم را به 21/5 درصد کاهش داده است. رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به فروش 9 میلیون و 600 هزار سکه توسط بانک مرکزی اظهار داشت: علاوه بر تزریق بخشی از این سکه‌ها، نرخ جهانی طلا هم کاهش یافته است. به گفته وی، 2 میلیون و 764 هزار و 222 قطعه سکه تا روز پنجشنبه هفته گذشته توسط بانک مرکزی تحویل ثبت نام کنندگان شده است. بهمنی با بیان آن که سکه‌های پیش فروش شده با احتساب مالیات بر ارزش افزوده حدود 660 هزار تومان است، اظهار داشت: این در حالی است که نرخ سکه در بازار کمتر از این رقم است. وی درباره ابزارهای جایگزین سکه گفت: حدود 3 میلیون قطعه سکه به ابزارهای جایگزین تبدیل و 2 میلیون و 764 هزار سکه تحویل مشتریان شده که این امر به تعدیل بازار کمک می‌کند.

رئیس کل بانک مرکزی تصریح کرد: البته هنوز به قیمت‌های جهانی طلا نرسیدیم و این بازار هنوز دارای حباب است.

وی با اشاره به تصمیم جدید شورای پول و اعتبار برای کمک به بخش تولید اظهار داشت: نرخ سود تسهیلات ریالی برای صادرات 2 درصد و تسهیلات ارزی یک درصد کاهش یافت.

رئیس کل بانک مرکزی برداشت مجدد از حساب بانک‌ها بابت مابه‌التفاوت ارز دریافتی را مورد اشاره قرار داد و گفت: گزارش‌های

مختلفی از انحرافات قابل توجه بانک‌ها در مصرف ارز داریم، به طوری

که برخی بانک‌ها در مواردی به صورت مخفیانه ارزهای دولتی را به بازار تزریق کردند. وی در میزگرد همایش ادامه داد: بر اساس مصوبه هیات دولت، باید 86 هزار و 625 میلیارد ریال از حساب بانک‌ها برداشت می‌شد اما بانک مرکزی یک سوم آن را معادل 3000 میلیارد تومان برداشت کرد.

سخنگوی شورای پول و اعتبار با بیان آنکه، هم اکنون 80 بازرس مشغول رسیدگی به عملکرد بانک‌ها در ارتباط با دریافت ارز دولتی و محاسبه مابه‌التفاوت آن هستند، اظهار داشت: اگر برداشت فعلی بانک مرکزی از حساب بانک‌ها بیشتر از رقم نهایی باشد که به بانک‌ها عودت داده می‌شود و اگر کمتر باشد، دوباره برداشت خواهد شد.

وی ادامه داد: بانک‌ها ارز دولتی دریافت کردند که گشایش اعتبار (ال سی) باز کنند، ولی برخی، ارز را به نرخ دولتی گرفتند و در مصارف معین شده هزینه نکردند؛ بنابراین امروز ما مابه‌التفاوت را تا نرخ آزاد آن روز از بانک‌ها می‌گیریم. بهمنی با تأکید بر اینکه به دنبال کنترل بازار از طریق تزریق ارز دولتی برای رفع نیازهای اقتصادی بودیم، افزود: بررسی می‌کنیم که اگر ارزی به صرافی‌ها داده شد و آنها استفاده نکردند یا اینکه در برخی موارد به استفاده‌های خاصی رساندند باید سند به سند بررسی شود تا نتیجه کار مشخص شود.

بهمني گفت: تا کنون گزارش‌هاي مختلفي از انحرافات قابل توجه بانک‌ها در مصرف ارز داشته‌ايم و ما بررسي‌هايي انجام داديم و مشخص شد ارزي که دولت براي انجام واردات کالا و کنترل بازار در اختيار شبکه بانكي قرار داد، به صورت مخفيانه در مواردی به بازار تزريق شد و هيچ کس نمی‌پذيرد که چنين اتفاقي بيفتد و ارزي به نرخ آزاد فروخته شود.

وي ادامه داد: بانک مرکزی به طور قطع اين مساله را بررسي می‌کند و اگر لازم باشد نام بانک يا موسسات متخلف را اعلام می‌کنيم و نمی‌گذاريم ارز به جاهای انحرافي برود که نصيب يك عده خاص شود.

رئيس کل بانک مرکزی با اشاره به تعيين تکليف ميلياردها دلار ارز دولتي واگذار شده به بانک‌ها براي رفع نيازهاي اقتصاد کشور گفت: در اين رابطه مجلس هم بحث‌هايي را مطرح کرده بود و ما پاسخ آن را در زمان لازم خواهيم داد.

بهمني اظهار داشت: اين امکان وجود دارد که ارقام مابه‌التفاوت نهايي بيش از 30 هزار ميليارد تومان هم بشود و در صورت نهايي شدن، آن را دريافت می‌کنيم و در غير اين صورت، آن را به شبکه بانكي برمی‌گردانيم، بنابراین عملکرد فعلي به صورت علي‌الحساب است.

رئيس کل بانک مرکزی همچنين از آغاز اجراي طرح حذف صفرها از پول ملي از ابتدای سال 93 خبر داد و افزود: وام مسکن خبرنگاران به زودي ابلاغ می‌شود. به گزارش مهر، محمود بهمني در حاشيه بيست و دومين همایش سالانه سياست‌هاي پولی و ارزي در جمع خبرنگاران درباره زمان اجراي طرح حذف صفرها از پول ملي و همچنين تاخيرات به وجود آمده در اين زمينه گفت: پرونده حذف صفرها را به دولت ارسال کردیم و در نهايت نيز مجلس بايد روي آن نظر بدهد.

رئيس کل بانک مرکزی با بيان اینکه به شرطي که مجلس در نيمه اول سال جاري طرح حذف سه صفر را نهايي و به تصويب برساند، اجراي آن از اول سال 93 خواهد بود، اظهار داشت: اگر تمهيدات مناسبی در اين زمينه انديشيده نشود، ما نمی‌توانيم طبق اطلاعات فعلي اين طرح را اجرا کنيم.

بهمني در پاسخ به سؤال ديگري در مورد برنامه دولت براي پرداخت وام مسکن خبرنگاران گفت: اين برنامه به زودي براي اجرا ابلاغ خواهد شد و براي ساخت مسکن مبلغ 45 ميليون تومان و براي خريد هم 35 ميليون تومان به خبرنگاران اختصاص خواهد يافت. وي در زمينه وضع اجراي طرح ادغام بانک‌ها و موسسات اعتباري گفت: وقتي چهار بانک يا 50 موسسه اعتباري را در دو بانک ادغام می‌کنيم، مسلماً از کيفيت خدمات بهتري براي مشتريان برخوردار خواهند شد.

رئيس کل بانک مرکزی در پاسخ به اینکه بورس نسبت به عملکرد بانک مرکزی درباره نبود اطلاع‌رسانی براي ادغام بانک‌ها معترض است، گفت: اگر سهامداران ببينند با ادغام بانک‌ها يا موسسات مالي و اعتباري سود دريافتي آنها نيز بيشتر می‌شود و به صورت کلي عملکرد آن موسسات بهبود می‌يابد، مسلماً سود بيشتري خواهند برد و اين موضوع باعث رضایت آنها خواهد شد. وي همچنين به ادغام 1700 موسسه اعتباري به 14 موسسه و برنامه بانک مرکزی براي آینده طرح ادغام موسسات مالي و اعتباري و بانک‌ها اشاره کرد و افزود: در نظر داريم با توجه به ادغام‌هاي صورت گرفته، اين برنامه را ادامه دهيم تا بتوانيم با کوچکتر کردن اين موسسات، قدرت عملکرد و کيفيت کار آنها را بالا ببريم.

رئيس کل بانک مرکزی همچنين ازاننتشار دوباره ايران چك 50 هزارتوماني خبر داد و گفت: 60 درصد حجم اسکناس در جريان راه‌آهن ايران چك تشکيل می‌دهد و حذف شدن آن جایگزین می‌خواهد.